## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Pollice ita vasto, ut uxoris dextroche-  
 rie uteretur pro annulo.] Uxor Maximini alibi Capitolinus non meminit:  
 qua tamen digna fuit matrona cuius  
 nomen in literas mitteretur: quod  
 studiose factum ab Ammiano fuerat  
 in libris qui perierunt, ut ipse testa-  
 tur libro xiv. Dextrocherium armilla-  
 rum species est. Solebant saepe veteres  
 non in utroque brachio, sed altero  
 tantum has gestare: interdum lavo,  
 viri quidem, ut de Sabinis norissima  
 historia fidem facit; interdum de-  
 tro, ut nomen hoc declarat dextro-  
 cherium, quasi δεξιά πέδη. & bra-  
 chium enim κερας appellazione  
 Graci aliquando complexi sunt. De-  
 xtrocherii meminit iterum Capito-  
 linus in Maximino juniori, & Tre-  
 bellius etiam in Quieto Tyranno.  
 Lucifer Caralitanus De non parcen-  
 do in Deum delinquentibus, ad  
 Constantium, debemus reveri regni sui  
 diadema, in aurem etiam & dextrocheria.  
 B. Ambros. De passione Agnetis: Dis-  
 cede à me quia jam ab alio amatore pre-  
 senta sum, qui mihi satis meliora te obtu-

lit ornamenta, & anulo fidei sua subarra-  
 vit me, longe te nobilior & genere & digni-  
 tate. ornavit me inestimabili dextrocherio:  
 dextram meam & collum meum cinxit la-  
 pidibus pretiosis. Vetus quoque Juve-  
 nalis interpres, succinagrandia, quorum  
 poëta meminit satyra ix. interpreta-  
 tur gemma dextrocheria. Postea vero  
 appellarunt, ut viderunt, dextras: nam  
 Isidorus lib. xix. cap. xxxi. inter ca-  
 tellas & armillas recenset dextras,  
 quas ait fuisse communes virorum ac  
 feminarum: qua ante manicam por-  
 tarentur, (manus cum brachio com-  
 missuram puto intelligi) & ibi clavo  
 uno jungerentur. Dextrocherium  
 autem gestas imperatores testatur  
 etiam Chrysostomi locus in lauda-  
 tione Babylæ Martyris. ubi pompam  
 imperialem & φανερίαν describens  
 ait inter cetera: οὐδὲ γένεσιν αὐτὸν  
 σεμνόπεργεν δέσποτον ιματίων φανόρδρον,  
 καὶ τὸ αλευρίδων, καὶ τὸ λίθων τὸ παν-  
 θεῖον διεσπαρμένον τοῦ τηλού δεξιαν,  
 καὶ τὸ συμβολικὸν χλαυτίδων, τὸ  
 δέποτε τὸ Αρχδιάκονον. nam per gem-  
 mas quas ait fulsisse in dextra Cari  
 imperatoris, (de eo enim loquitur:  
 et si nominat nunquam;) dextroche-  
 rium illius intelligit; per chlanidis  
 commissuram, fibulam.

<sup>3</sup> Jam illa prope in vulgi ore sunt po-  
 sita, ] Regius & alter Puteani, in  
 elogio s. p. quod nolui pratermittere.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Ut uxoris dextrocherio uteretur pro  
 annulo.] Dextrocherium, vox à Græcis  
 ex Græca & Latina composita, postea  
 Latinis quoque usurpata. dextrale au-  
 tem pro dextrocherio Latini quoque  
 dixerunt, ne neges eos suam quoque  
 vocem habuisse: & corrigendus Isi-  
 dorus ad hunc modum: Dextrale est  
 commune virorum & mulierum, quia u-  
 triusque sexus dextre sunt. hodie legitur  
 dextræ esse communes, quod ferri non  
 potest.

prope<sup>1</sup> in vulgi ore sunt posita, quod hamaxas manibus attraheret, rhedam onustam solus moveret: equo si pugnum dedisset, dentes solveret: si calcem, crura frangeret: <sup>2</sup> lapides tophicos friaret, arbores teneriores scinderet. Alii denique eum *Crotoniatem Milonem*, alii *Herculem*, <sup>3</sup> *Antaum* alii vocant. His rebus con- 7 spicuum virum Alexander, magnorum meritorum iudex, in suam perniciem <sup>4</sup> omni exercitui præfecit, gaudentibus cunctis ubique tribunis, ducibus, & militibus. Denique totum ejus exercitum qui sub Heliogabalo

poteat. & falsi sunt doctissimi viri qui ex illo corruptissimo Isidori loco dextras pro dextrocheriis nobis obtridunt. hæc ratio Isidori quare dextralia tam sint virorum quam fœminarum, quia, inquit, uterque sexus dextras habet, ideo & uterque sexus dextralia quæ dextro gestantur habere debet. egregiam vero rationem & Isidoro dignam. quæ sequuntur apud eumdem in explicatione ejusdem vocis, non sunt Isidori sed inepti & insulsi cajusdam Monachi; ampla & ante manicam portantur, & possunt ibi jungi clavo uno. nam veteres omnes libri illa verba non agnoscunt: plures autem studiose consului cum quibus contuli diligentissime illos Isidori Originum libros. Dextralia igitur dextrocheria sunt idem Isidorus in Glossis: *Dextralia, brachalia. Aculphus* tamen de locis sacris brachalia & dextrocheria, ut diversa posuit, cuius hæc verba sunt, is enim scriptor nondum est editus: *ornata virga ferreis, pendentes, brachalia, dextroceria, murena, monilia, anuli, capitulares, cingella, irata, baltei, corona, imperium ex auro, vel gemmis & ornamenta plurima. pendentes autem vocat quos Græci ηεμασηπας, barbarogræci etiam ηειγαστερα. nos vulgo etiam pendentes vocamus.*

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> In vulgi ore sunt posita.] Sic & Pal.

non, in elogio sunt posita: quod tamen haud omnino spreverim.

<sup>2</sup> *Lapides tophicos friaret.*] Ita & Pal. sed à manu non nimis antiqua, quod scilicet linea tota & amplius excidisset, negligentia librarii.

<sup>3</sup> *Antaum* alii vocarent.] Est à Latino, melius quam, ut vulgati prius, vocant.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> *Lapides tophicos friaret.*] Nihil variant nostrí libri. nec tophacos, aut tophinos malim cum viro docto. fricare autem pro friare exhibet editio principis. fricare & friare idem. nam posterioris latinitatis auctores fricare etiam ἀντί γραμμα posuerunt. Glossæ; fricare, φορέω, & fricate manu spicas, est friare.

<sup>3</sup> *Antaum* alii vocant.] Eadem editio; vocarent. forte, vocarunt.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> *Lapides tophicos friaret.*] Melius scripti, tophinos, vel scribe, tophacos.

<sup>3</sup> *Antaum* alii vocant.] Scripti melius, vocarent. ut hæc superioribus connectantur.

<sup>4</sup> *Omnis exercitui præfecit.*] Hoc nusquam Herodianus: & puto vix esse verum. sic tamen & Aurelius Victor nam recte viri docti scribendum apud illum viderunt, præsidens rei bellicæ; non autem Trebelliæ.

balo magna ex parte torpuerat, ad suam militarem disciplinam retraxit. Quod Alexandro, ut diximus, optimo quidem imperatori, sed tamen cuius aetas ab initio contemni potuerit, gravissimum fuit. Nam quum in Gallia esset, & non longe ab urbe quadam castra posuisset, subito immisis militibus, ut quidam dicunt, ab ipso, ut alii, à tribunis barbaris, Alexander ad matrem fugiens interemptus est, Maximino jam imperatore appellato. Et causam quidem Alexandri interimendi alii aliam fuisse dicunt. Quidam enim Mammæam dicunt auctorem fuisse ut filius deserto bello Germanico Orientem peteret, atque ideo milites in seditionem prorupisse. Quidam, quod ille nimis severus esset, & voluisset ita in Gallia legiones exauctorare, ut exau-  
§ ctoraverat in Oriente. Sed occiso Alexandro, <sup>1</sup> Maximinus primum è corpore militari, & nondum senator, sine decreto senatus, Augustus ab exercitu appellatus est, filio sibimet in participatum dato: de quo pauca quæ nobis sunt cognita mox dicemus. Maximinus autem ea fuit semper astutia <sup>2</sup> ut milites non solum virtute regeret, sed etiam præmiis & lucris sui amantissimos redderet. <sup>3</sup> Nunquam annonam cujuspiam tulit. <sup>4</sup> Nunquam fuit qui in exercitu faber, aut alterius rei

(ut

<sup>1</sup> Maximinus primum è corpore militari, & nondum senator sine decreto senatus, Aug. ] Accedet lux aliqua sententiæ, si scribas primus. nam ea mens. et si equidem non video quid hic sit adeo singulare, & quod ante in Opilio Macrino non esset factum. Aurel. Victor: Caius Julius Maximinus presidens rei bellicæ, primus è militaribus litterarum serie rudis, potentiam cepit, suffragiis legionum. quod tamen etiam patres, dum periculum existimant ingemes armato resistere, approbaverunt.

<sup>2</sup> Sed etiam præmiis & lucris sui amantissimos redderet. ] Herodianus, en rebus dissipatis autem nuper edidit. 4. 2. 2. 2. 2.

<sup>4</sup> Nunquam ann. ] Scripti, nunquam ille annonam.

<sup>5</sup> Nunquam fuit qui in exercitu faber. ] Quasi fabrilis opera & omne artificium militem Ro. dedecret: quod veterum disciplina aliter fuerat constitutum. Sed studio rerum novarum hoc ianovatum Maximino.

## GRUTERUS.

<sup>2</sup> Ut milites non solum virtute regeret. ] Pal. omisit dictiōnē solum, & abesse poterat. utpote quæ satis subintelligeretur.

<sup>4</sup> Nunquam ille annonam. ] Ita & Pal. nam edd. veteribus aberat pronomen.

<sup>5</sup> Nunquam fuit qui in exercitu faber, &c.]

(ut plerique sunt) artifex esset. <sup>1</sup> solis venationibus legiones frequenter exercebat. Sed inter has virtutes tam crudelis fuit <sup>2</sup> ut illum alii Cycloperem, alii Busiridem, alii Scironem, nonnulli Phalarim, multi <sup>3</sup> Typhonem, vel Gygem vocarent. Senatus eum tantum timuit ut vota in templis publice privatimque mulieres etiam cum suis liberis facerent, ne ille unquam urbem Romam videret. <sup>4</sup> Audiebat enim alios in crucem sublatos, <sup>5</sup> alios animalibus nuper occisis inclusos, alios feris objectos, alios fustibus elisos, atque omnia haec sine delectu dignitatis, quum videretur disciplinam velle regere militarem, <sup>6</sup> cuius exemplo <sup>7</sup> civilia etiam corrigerre voluit: quod non convenit principi qui velit diligi.

*¶c.] Pal. malle videtur, quis in exercitu miles faber, &c. non pejus, si non melius. maluissem tamen reponi: nunquam tulit ut quis in exercitu miles faber, &c.*

## SALMASIUS.

<sup>8</sup> Nunquam fuit qui in exercitu faber, aut alterius rei, ut plerique sunt, artifex esset.] Nunquam fuit, ut esset, ut plerique sunt. non placet haec mihi lectio. Palatinus & vetus editio, in bonum ubique consentientes sic legunt: nunquam fuit qui sine exercitu omnino scribendum; nunquam fuit quis in exercitu faber, aut alterius rei, ut plerique sunt, artifex, sed solis venationibus legiones frequenter exercebat.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Solis venationibus legiones frequenter exercebat.] Pal. exercebat; quod si admittimus, nota periodi tollenda, ut isthac adhuc pendeant à superioribus.

<sup>4</sup> Audiebant enim alios in crucem sublatos, &c.] Sic & Pal. nam editi prius, Audiebat.

<sup>7</sup> Civilia etiam corrigerre voluit.] Non aliter etiam Pal. nostrar.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Ut illum alii Cycloperem, alii Busiri-

dem.] Haec corruptissime scripta reperi in optimo Palatino: sic enim ille habuit, cui ex parte consentit editio prima: ut illum alii Cycloperem, alii Busirem, alii cironam, nonnulli phalarem, multi Typhonam vel gigantam. quæ commode sic posse restitui videntur: ut illum alii Cycloperem, alii Busirem, alii Scironam, nonnulli Phalarem, multi Typhona, vel giganta vocarent. si quis tamen Gygen mutari nolit, ducat me non trahat.

<sup>4</sup> Audiebat enim eos.] Audiebant enim eos. ita libri, & melius.

## CASAUBONUS.

<sup>3</sup> Typhonem, vel Gygem.] Hesiodus de Cœli & Telluris filiis gigantibus: Τεῦς παιδὸς μεγάλοι τε καὶ ὄβεροι, σοὶ δνομέστι, Κότισθε, Βελιρρώς τε, Γύγης δὲ περίφανα τέκνα. Typhon ἐπιθήκη φαλοῦ ex Gracis poëtis notus.

<sup>4</sup> Audiebant enim.] Scribe, Audiebant enim. cum libris.

<sup>5</sup> Alios animalibus nuper occisis inclusos.] Lege vitam Opilii Macrini.

<sup>6</sup> Cuius exemplo civilia etiam corrigeve voluit.] Membranæ, c. e. etiam civilia regere voluit.

ligi.. Erat enim ei persuasum , nisi crudelitate imperium non teneri. Simul & verebatur ne propter humilitatem generis barbarici à nobilitate contemneretur. Meminerat præterea se Romæ etiam à servis nobilium contemptum esse , ita ut ne à procuratoribus quidem eorum videretur. Et ut se habent stultæ opinions , tales eos contra sperabat futuros , quum jam imperator esset. Tantum valet conscientia degeneris animi. Nam ignobilitatis tegendæ causa omnes consciens generis sui interemit: nonnullos etiam amicos qui

## GRUTERUS.

1 Ne propter humilitatem generis barbarici à nobilitate, &c.] Consentit & in hanc lectionem Pal. vulgati prius habebant, generis barbarica novitate contemn. qua lectio nata ab antiquo scribendi more novitate , quemadmodum adhuc appetet in Pal. nostro.

6 Tales eos contra sperabat futuros.] Illud se est à codice Regio aberat ante vulgatis.

## CASAUBONUS.

2 A nobilitate contemneretur.] Hæc lectio regii , cui assentiuntur & Puteani. perspicue: et si vulgatam aliter poteramus concinnare , non inepte: sic, ne propter humilitatem generis à barbarica novitate contemneretur.

4 Ut ne à procuratoribus quidem eorum videretur.] Scribebam , viseretur. sed habent regius & Puteani , audiretur. scribendum, adiretur.

5 Et ut se habent stultæ opinions.] Reg. ut habent . . . . opinones. nihil mutandum : nisi stultorum malis quam stultæ. in Alexandro : verum Gallicana mentes, ut se habent durae.

6 Tales eos contra sperabat futuros.] Membranæ , contra se. optime. contra, pro erga vel adversum. sperare , pro donis, translatitium apud hos scriptores, ut apud Græcos ἡλπίζειν.

7 Tantum valet conscientia degeneris animi.] Ideo celebratum apud Græcos proverbium,

A'Φόρητος ἐστιν οὐτούχων μαστίγιος.  
cujus & Dio meminit historia LVIII.

## SALMASIUS.

3 Ita ut ne à procuratoribus quidem eorum videretur.] Cave mutandum censeas istud videretur cum doctissimo viro. proprium enim huic officio verbum. nam videri imperatores & alii processores dicebantur , quibus quotidie matutinæ salutationis officium exhibebant clientes sui. de quo verbo satis supra diximus. Spartanus: unde hodie que imperatores sine penulis à togatis videntur. plura ad eam rem facientia adducerem, si istuc ageretur , aut nisi properarem.

8 Nonnullos etiam amicos qui ei sepe misericordia ac pietatis causa donaverant.] Qui pietatis heic substituebant, non attendisse videntur quo sensu pietas dicatur à Latinis , & pietatem heic pro misericordia dici *en* ωδηδηλης putaverunt: quod retinet etiam nunc idioma Gallicum. bene igitur princeps editio , in qua legitur , misericordiae paupertatis causæ. lege , nonnullos etiam amicos qui ei sepe misericordia, paupertatis causa , donaverant. liceat etiam ex Palatino legere, qui ei sepe misericordiae ac paupertatis causa pleraque donaverant. paupertas Maximini , cum primum Romam venit, ea fuit , ut liberalitatem quorundam amicorum provocaverit , qui misericordia moti pleraque

qui ei saepe misericordiae ac pietatis causa pleraque donaverant. Neque enim fuit crudelius animal in terris: omnia sic in viribus suis ponens quasi non posset occidi. Denique quum immortalem se prope crederet <sup>1</sup> ob magnitudinem corporis sui virtutisque, mimus quidam in theatro praesente illo dicitur <sup>2</sup> versus Græcos dixisse, quorum haec erat Latina sententia:

*Et qui ab uno non potest occidi, à multis occiditur.*

<sup>3</sup> *Elephas grandis est, & occiditur:*

<sup>4</sup> *Leo fortis est, & occiditur:*

### Tigris

que ei donaverunt, quos tamen postea interemit, ut paupertatis olim suæ conscientia non extarent, ut nec existare voluit ignobilis.

#### CAS AUBON U S.

<sup>1</sup> *Ob magnitudinem corporis sui virtutisque munus.]* Posset ferri, nisi palam rectum esset, quod suggesterunt scripturam in regio est minus. unde liquido constat esse scribendum mimus. & ita emendaverat ē suis libris Puteanus. Lege igitur, *ob m. c. virtutisque, mimus quidam in ih. sequitur, interrogaret quid mimus scurrax dixisset.*

<sup>2</sup> *Versus Græcos dixisse.]* An istos?

*Ἐν τις περιθώριος, κλείνεται πολλῶν βλεβά.*

*Ελέφας μέγιστος ἐστι θῆρ, καὶ κλείνεται.*

*Λευκός ἐστι χ' φί λέων, καὶ κλείνεται.*

*Καὶ πήρες ἐστιν αλκιμη, καὶ κλείνεται.*

*Πολλὸς φύλαττος τὰς καθ' εἰς φορεύεται.*

similis elegantia venustate compositum est epigramma de Charino apud Martialem libro primo.

<sup>3</sup> *Elephas grandis est & occiditur.]* Non dissimile illud Sophoclis de bove, in Ajace.

*Μέγας ἡ πλευρὴς βύς, τυπὸς μετα-  
πλευρῆς οὐας*

*Μάστιγος δὲ θὸς εἰς οὖτα πορεύεται.*

<sup>4</sup> *Leo fortis est & occiditur.]* Eadem sententiam elegantissimo proverbio expressam invenimus, cum Arabico-

rum proverbiorum libellum describeremus: *Culex leonini oculi pupillam fodit.*

#### GRUTER U S.

<sup>1</sup> *Ob magnitudinem corporis sui virtutisque munus quidam in theatro.]* Ita diserte erat à manu emendatrice in Pal. cum prius fuisset minus. inepte prius legebamus, *virtutisque munus; quidam, &c.* quod & jam alii improbarant.

#### SALM ASIUS.

<sup>2</sup> *Versus Græcos dixisse, quorum haec erat Latina sententia, & qui ab uno non potest occidi à multis occiditur.]* Ex versibus qui heic subditi sunt, primus in Græco videtur fuisse trochaicus, certi jambici. nos etiam tentavimus an Græca ipsa reddere ut olim ab auctore sunt edita, possemus, & iisdem verbis, quæ videntur haec fuisse, aut non multum dissimilia:

*Οὐ κλείνεται εἰς δύχιοις τε, κλείνεται πολλῶν υπό.*

*Ελέφας μέγιστος ἐστι, καὶ πολλεῖται πολλῶν τε κρατερός ἐστι, καὶ πολλεῖται.*

*Κρατερή τε πήρες ἐστι, καὶ πολλεῖται.*

*Πολλὸς φύλαττος τὰς καθ' εἰς εἰς μὴ φορεῖται.*

Primum autem versiculum si quis contendat jambicum fuisse, quod non putamus, sic reddi poterit:

*Αὐτοὶ γάρ εἰσιν γ' αὐτοὶ κλείνεται πολλῶν υπό.*

II. Quicq;

*Tigris fortis est, & occiditur:  
Cave multos, si singulos non times.*

Et hæc imperatore ipso præsente jam dicta sunt. Sed quum Maximinus interrogaret amicos <sup>1</sup> quid <sup>2</sup> mimicus scurra dixisset, dictum est ei quod antiquos versus cantaret contra homines asperos scriptos, & ille, ut erat Thrax & barbarus, credidit. Nobilem circa se neminem passus est,<sup>3</sup> prorsus ut Spartaci <sup>4</sup> aut Athenionis exemplo imperaret. <sup>5</sup> Præterea omnes Alexandri ministros variis modis interemit. Dispositionibus ejus invidit. <sup>6</sup> Et dum suspectos habet amicos ac ministros <sup>10</sup> ejus, crudelior factus est. <sup>7</sup> Quum esset ita moratus ut fera-

<sup>1</sup> Quid mimus scurra dixisset.] Alterum tollebam, nam scurra mimum, & mimus scurram significat. ad quam rem igitur utrumque hoc loco positum? sed consultus Palatinus suggestum legendum: quid mimicus scurra dixisset. varia illis temporibus vocis scurrae significaciones. nam & scurra pro famulis & protectoribus dicebantur, ut superius animadvertisimus. ut illum autem denotarent qui in scena agit, mimicum scurram appellantunt. ita scurras mimarios dixit in Vero Spartanus: adduxerat secum & fidicinas & tibicines & histrioines, scurrasque mimarios, & præstigatores, &c. mimarios, simpliciter vocat auctor vetustæ orbis *ωδειγματων* nondum editæ: quoniam autem oportet & singula eorum describere, quid in singulis civitatibus delectabile esse potest, & hoc dicere necessarium est. Habet ergo Antiochiam quidem in omnibus delectabilibus abundantem, maxime autem cives, omnia autem quare? quia imperator ibi sedet: necesse est omnia propter eum. ecce similiter Ladicia circenses & Tyrus & Berytus, & Cæsarea. sed Ladicia mittit aliis civitatibus agitatores optimos, Tyrus & Berytus mimarios, Cæsarea Pantomimos, Heliopolis Coraulas, &c.